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„Hiszek egy Istenben,
Hiszek eg-y hazában.
Hiszek egy isteni örök Igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen.“

Szemle.
Az északamerikai Egyesült Államok 

törvényhozásilag mondották ki, hogy a ja­
pánokat nem ismerik el fehér embernek és 
részükre nem biztosítják a fehér faj ré­
szére fennálló polgári jogokat. A legtöbb 
északamerikai állam — köztük Kalifornia 
és a Pacific-Államok — egyenesen meg­
tiltotta a japánoknak a bevándorlást. Ez 
az intézkedés sokakat gondolkodóba ejthet, 
pláne, ha figyelembe vesszük, hogy a világ­
háborúban Japán Amerika oldalán harcolt 
a központi hatalmak ellen. Ennek az ame­
rikai intézkedésnek, azonban nem is poli­
tikai, de nemzetvédelmi háttere vap. Ame­
rika a saját gazdasági érdekeire ugyancsak 
veszélyesnek tartja a tömeges japán beván- • 
dorlást és ellene a lehető legszigorúbb tör­
vényekkel védekezik. Pedig az Egyesült 
Államok területén mindössze százharminc­
ezer japán él. Es eza százharmincezer 
ember, vagy az a százharmincezer, mely 
még bevándorolni Óhajt, veszélyes lehet 
Amerikára?! Vájjon'mit szóljunk mi, ma­
gyarok ? / Egyedül Budapest területem több 
zsidó lakik, mint amennyi japán az Egye­
sült Államok egész területén. És vájjon, 
nem veszélyes-e a csekélyszámu magyar­
ságra az a félmilliónyi zsidóság, amely 
Csonkamagyar ország területén mint élősdi 
tenyészik. Vájjon nem veszélyes-e reánk 
faji és nemzetgazdasági szempontból ? Ná­
lunk a liberális kormányok ugyanazokkal 

,a polgári jogokkal ruházzák fel a sémita 
zsidó fajt, mint a törzsgyökeres. keresztény 
magyarságot. Hálás is volt ezért a zsidó­
ság! A Galíciából megindult áradat való­
ságos ghettóvá varázsolta a magyar fő­
várost ; a magyar gazda lába alól kihúzott, 
kidobott földre zsidó telepedett; a libertás 
kocsisok háta mögött, a. robogó fogatokon, 
a régi magyar nemes urak helyén pajeszát 
veszített zsidó gubbaszt. Régi Magyarország 
területéből csekély 19 millió katasztrális 
holdnak zsidó a gazdája. Az ipar, keres­
kedelem zsidó kézben, irodalmunk elposvá- 
nyosítva, nemes, becsületes, tiszta magyar 
szellemünk megmételyezve. A háborút a 
zsidóság készítette elő, indította meg, vesz­
tette el '— magyar vérrel és áldozattal; 
ők hozták reánk a poklok poklát: a for­
radalmakat és a bolsevizmust.

Ha Amerika a csekélyszámu ja­
pánt, mely területén él, veszélyesnek tartja 
gazdasági és faji szempontból és ellene 

szigorú törvényekkel védekezik, kérdezzük : 
vájjon keresztény Magyarországon nem-e 
kellene hasonló intézkedésekhez folyamodni ? - 
Mert hogyha megszüntetni nem is tudjuk, 
Jé legalább izoláljuk a zsidóság mételyező 
járványát. ■

TÁVIRATOK.
(Saját tudÓHitónktól.)

A nemzetgyűlés.
Budapest, márc. 10.

A mai nemzetgyűlést 3/412 órakor 
nyitotta meg Rakovszky István elnök. 
Bejelenti, hogy Gyömörei György sürgős 
interpellációra kért engedélyt. Majd Iklódi 
Szabó János, a pénzügyi bizottság elő­
adója tesz jelentést. Utána ,Huszár Károly 
szólal fel; összeférhetetlenségi bejelentést 
tett maga ellen. Még miniszterelnök korá­
ban Lipper Leó, a lengyel követség 

■ ajánlólevelével megjelent nála és felvilá­
gosítást kért tőle a vagyoni és személy­
biztonságra vonatkozólag, mert nagyobb 
bevásárlásokat akart' tenni, ö tőle tel- 
hetőleg megnyugtatta Lippertet. Ebből 
kifolyólag azonban különböző társaságok 
szövetkeztek, Lipper ellen, aki különböző 

. üldözéseknek volt kitéve. A Ház az össze­
férhetetlenségi bizottsághoz tétté át az 
ügyet.

, Ereky személyes kérdésben szólal 
■fel. Huszár Károlynak igazat ad abban, 
hogy erre a kérdésre világosságot kell 
deríteni, ö maga is tisztázni akarja ezt 
az ügyet. Ezután a Ház nagy többsége 
kimondotta az állami és a társadalmi 

. rend hatályosabb védelméről szóló törvény­
javaslat tárgyalási idejének sürgősségét. 
Ezután a gazdasági bizottság jelentése 
következik. Ereky indítványozza, hogy a 
gazdasági bizottság jelentésénél a régi 
gyakorlatot vegye alapul; a javaslatot 
osszák szét a képviselők között Szmre- 
csányi is ebben az értelemben nyilatko­
zott. Teleki is hozzájárul a javaslathoz. 
A Ház Ereky indítványát elfogadta. Ez­
után az állami és társadalmi rend hatható­
sabb védelméről szóló törvényjavaslatot 
tárgyalják, melyhez először Haller József 
szólott. A javaslatot elfogadja azért, mert 
ez a javaslat azt célozza,- hogy a töme­
gek uralmát elkerülhessék. A javaslat 
elsősorban a' bolsevisták törekvései ellen 
irányul. ■

A nemzetgyűlés lapunk zártakor még 
folyik. . •

„Csonka Magyarország — nem ország, 
Egész Magyarország — mennyország!“ 

Az olcsósági hullám.
. Mint hosszú dermesztő tél után a 

tavaszi verőfényt, mint eltikkadt vándor 
az enyhadó forrást: vártuk, lestük már 
éveken át," hogy mikor jön az első nap­
sugár, mely nyomorúságos életünket tűr- 
hetőbbé, emberségesebbé fogja tenni. 
Vártuk, mikor áll be a piacokon az álta­
lános olcsóbbodás; mikor tudjuk legalább 
elsőrendű életszükségleteinket némikép 
kielégíteni. Azt a rettenetes gazdasági 
krízist, mely a háború és a forradalmak 
következtében reánk nehezedett, min­
denki érezte. Érezte a termelő, érezte a 
fogyasztó, de különösen nagyon fájón 
érezték azok, kik fixfizetésből és nem 
konjunkturás jövödelemböl éltek. Ruhára, 
cipőre és más ezekhez hasonló szükség­
leti cikkekre gondolni sem mertünk, örül­
tünk, ha hosszas, fáradságos utánjárás­
sal csak kenyeret is tudtunk szerezni 
szerény asztalunkra.

Most, úgy mondják, egy melengető, 
enyhítő áramlat indult meg — mint a 
tengerek meleg Golf áramlata — a távol 
nyugatról, Amerikából erre kelet felé: 
„egy olcsósági hullám". Ma még csak 
csekélyke kis hullámfodor tört magának 
utat. határainkon, holnap? — holnap 
talán már torony magasságú hullámár 
söpri el a bankóhegyek barrikádját éá 
szorítja le a megmérhetetlen árakat. 
Örömmel kiáltunk fel: Végre! — Esnek 
az árak, pénzünk értéke javul és mi 
gyermekies örömmel tapsolunk az első 
tavaszi napsugárnak. Szemünk lázasán 
kuta.t az' újságok hasábjain, a' lelkünk 
reménykedve - várja egy jobb jövő hajnal- 
pirkadását, melynek első sugara már 
megállt fejünk felett.

Hiszen az általános olcsóbbodás 
annyi sok-sok százezer nyomorgónak, 
szükölködőnek ígér megváltást, a nyomor, 
a szükség kínos jármából. Mennyi nél­
külözés, mennyi keserű panasz és han­
gos jajszó gyógyírja lesz az enyhe nap­
sugár. Mennyi éhező piciny száj kap 
majd egy falatka kenyérrel többet, hány 
elgémberedett lábacskára kerül majd a 
kopogó fatalp helyett kellemes, könnyű 
bőrcipő. Az olcsóbbodás hírére úgy érez­
zük magunkat-,’ mintha nehéz, gyötrő 
álomból ébredtünk volna fel egy varázs­
ütésre. Meglepetésünkben szinte önfeled­
ten kérdezzük: vájjon való-e ez? Való­
ban elérkezik-e hozzánk is „az olcsóság! 
hullám?" Esnek-e az árak? Javul-e a 
pénzünk? Az első hírre szinte ezer és 
ezer kérdés torlódik lelkűnkbe. A felelet: 
igen! mert minden jel arra mutat.
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De mint minden fénynek' megvan a 
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a börzések, a spekulánsok, akik eddig 
árurejtegetéssel, árdrágítással, értékhal­
mozással keresték könnyűszerrel kenye­
rüket, kétségbeesve, kórusban kiabálják, 
hogy a rohamos áresés, a pénz értéké­
nek hirtelen emelkedése végzetes lehet 
a kereskedő világra, magára-az országra. 
Fáj nekik, nem tudnak megadó lélekkel 
beletörődni abba a gondolatba, hogy le­
szállítsák az árakat. Halálos rettegéssel, 
minden erejüket összeszedve kapaszkod­
nak „az olcsósági hullám" árja előtt úszó 
egyetlen deszkadarabba, a magas árakba 
és arra igyekeznek, hogy ameddig csak 
lehet, felszínen tartsák a drágaságot. i 
Azonban kong már fejük felett a vész­
harang! Ideig-óráig még küzdhetnek a 
bankókból halmozott gátjaik mögül az 
„olcsósági hullám" ellen,'de már nem 
soká, mert ma már az iparos, kereskedő 
és a gazda világosan látja, hogy pénzünk
— ha nem is rohamosan — kezd értékké 
válni és az áru értéke csökken. A ■ ter­
melő külföldön egyre nagyobb az áru­
bőség, itthon — különösen a súlyos adók 
következtében — a pénzhiány. Ennek a 
két jelenségnek egészén természetes és 
logikus következménye kell, hogy legyen 
az áresés. Hiába állanak tehát a speku- | 
iánsok kartellbe és akarják mesterséges 
úton felszínen tartani a drágaságot, a 
külföldön megindult áramlat hatalmas 
taszító erejének nem fognak tudni ellen 
állani. Hogy azonban makacs ellenállásuk 
minél előbb megtörjön, szükséges, hogy 
a vásárló közönség, különösen a föld- 
mivelő elem is segítse előkészíteni a 
talajt az „olcsósági hullám" befogadá­
sára. Mert mit látunk, hol mutatkozott 
elsősorban az olcsóság? Olcsóbb lett a 
hús, a zsír, a háj, a gyapjú, a nyersbőr, 
az élelmicikk, tehát a földmivelök ter­
ményei, de nem lett olcsóbb a ruha, 
cipő, szövet, vas, deszka és az üveg. 
Fogjon az egyszer össze a földmivelő 
nagy közönség és ne vásároljon —■ segít 
ezzel a többi osztályokon is, kik most 
úgy sem tudnak vásárolni — mindaddig, 
míg az ipari és kereskedelmi cikkek 
árában is be nem áll a megfelelő olcsób­
bodás. Ha bennük most az egyszer meg 
lesz a kellő összetartás és nem igyekez­
nek az eddig értéktelennek tartott pénz­
zel lehetetlen árakon vásárolni, úgy rövid 
időn belül meg fog törni a spekulánsok 
makacssága.

Itt volna még néhány szavunk az 
új adókhoz is 1 Az általános olcsóbbodás­
sal és pénzhiánnyal —- mint említettük
— a pénz értéke emelkedni fog. Nincs 
szükség tehát, hogy a pénzügyminiszter 
—- mint tervezi — éppen a kis embere­
ket sújtsa a legterhesebb adókkal, mert 
így ezeket a tönk szélére állítja, hanem 
sújtsa, még pedig kérlelhetetlenül, nagy 
adókkal, azokat a. nagy vagyonokat,'me­
lyek spekulációkból és könnyű szerrel a 
háború alatt keletkeztek. Ha ezeknek a 
vagyonoknak a felét elveszi, azoknak 
akkor is marad elég a megélhetésre és 
ezáltal mentesíti a kis vagyont, a béke 
éveinek verítékes szerzeményeit a vég­
pusztulást jelentő megterheltetéstöl. Ne 
őrlési, gyufa, boritaí adókat hozzon be, 
mellyel egy kalap alá vonja a nagy

vagyont és a zsellér két holdas birtokocs- 
káját és a nyomorúságos tisztviselői fize­
tést, hanem a könnyű szerrel összehará­
csolt milliókra tegye rá a kezét, melye­
ket mások verítéke és vére árán szereztek. 
Ne a kisgazdák, földmivesek ekevasát, 
.ásóját, ösztökéjét terhelje meg. adók­
kal, hanem a cobolyprémbe burkolódzó 
milliomosokat, a csillogó gyémántbutonok 
tulajdonosait, a spekulánsokat, börzíánere- 
ket, nagykereskedőket terhelje meg olyan 
adókkal, hogy a csontjuk is ropogjon 
bele. Ném fogjuk sajnálni őket! Hét 
esztendő alatt, a rengeteg könny és vér­
tenger árán ők. potrohosodtak meg és

I nem a kisemberek. ' d.

I A földbirtokreform.
— Folyíatás. — ■

Az Országos Fölbirtokrendezö 
Bíróság tagja saját vagyonának 
tárgyalásán nem vehet részt.

Egy tag sem/vehet/részt olyan tanácsko­
zásban, vagy határozathozatalban, amelyben saját 
maga, vagy hozzátartozójának ügye tárgyaltatik. 
A Bíróság tagjainak a bíróság előtt folyamat­
ban levő ügyekben a felektől, képviselőiktől, 
vagy harmadik személyektől magánértesítést el­
fogadni nem szabad.

Határozathozatal.
A Bíróság vagy teljes ülésben, vagy egyes 

I tanácsok üléseiben hozza határozatát. A Bíróság 
részére külön ügyrend állapítja meg az ügyek 
beosztását, á tanácsok számát stb.

Az elnök felkérésére bármelyik miniszter 
köteles magát az üléseken képviseltetni és az 
ülésekre szakközeget kirendelni. Az ülésekre 
más szakközegek is meghivhatók.

Mit köteles tárgyalni az Országos 
Földbirtokrendező Ellróság ?

Az Országos Földbirtokrendező Bíróság 
mindazon ügyeket köteles tárgyalni, amelye­
ket a földbirtoktörvény, vagy más jogszabály, . 
esetleg a földmivelésügyi miniszter eléje utal. 
A földbirtokpolitikát érintő kérdésekben a föld­
mivelésügyi minisztertől felvilágosítást kérhet 
és neki előterjesztést tehet.

A törvény büntető rendelkezései.
Ötvenezer koronáig terjedő pénzbírsággal 

sújtható esetenként az:
1. aki a parcellázást, vagy telepítést, a 

vevők, vagy telepesek összeírását, toborzását 
kellő időben be nem jelenti; ■

2. aki a- parcellázást, vagy telepítést a 
hatóság rendelkezései ellenére megkezdi, foly­
tatja, vagy foganatosítja;

3. aki a parcellázás, vagy telepítés során 
a hatósággal szemben elvállalt kötelezettségének 
eleget nem tesz;

4. aki az általa megszerzett mezőgazda­
sági ingatlant, a megszerzéstől számított 60 
napon belül saját nevére . önhibájából nem 
telekkönyvezteti. •

Kik szabják ki a pénzbírságot?
' A pénzbírságot a közigazgatási bizottság­

nak két bíróval kiegészített gazdasági: albizott­
sága szabja ki. Ennék határozata ellen a köz­
léstől számított 15 nap’ alatt panasznak van 
helye az Országos Földbirtokrendező Bíróság­
hoz, amely' Végérvényesen dönt.' Közérdekből 

' panasszal élhet a törvényhatóság tiszti ügyésze, 
vagy a gazdasági felügyelőség is.

Súlyosabb esetek.
. Amennyiben a cselekmény súlyosabb be­

számítás alá nem esik, kihágást követ el, ’ hat 
hónapig terjedő’elzárással^ és kettőezer koro­

náig terjedhető pénzbüntetéssel büntethető az: 
l::fitTÍ#ki,:/:®iít Áfái;! vá||//még |jíött fRdya' 

olyan ügylet kötésében, vagy foganatosításában 
Wéí|tíÉKtBfáffiéÍyi#ái^ÍjeÍéngtÖrvéri|bfcr\iWö|Ík,.
vagy .ezen törvény rendelkezéséinek: kijátszá- 
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2. aki a hatóságnak jelen/törvény alkal­

mazása során tudva hamis adatokat ad elő, 
vagy az általa szolgáltatni köteles adatok szol­
gáltatását elfogadható indok nélkül megtagadja;

3. aki ingatlanok forgalmának közvetíté­
sével, vagy ingatlanok adásvételével az Orszá­
gos Földbirtokrendező Bíróság engedélye nél­
kül Üzletszerűen foglalkozik, vagy aki —• habár 
ilyen engedélye van — az ügyletekről szabály­
szerű könyvet nem vezet, avagy az ügyletekről 
szóló adatokat az. Országos Föídbirtokrendező 
Bíróság felhívására sem bocsájtja a hatóság 
rendelkezésére.

Illetéktelen nyereség.
■ Ha megállapítható annak a nyereségnek 

az összege, amelyet a tettes cselekményével 
illetéktelenül elért, az alkalmazandó pénzbün­
tetés kettőezer koronán felül a megállapított 
nyereség kétszeresével felemelt összegig ter­
jedhet.

A 3. pont alóli kivételek.
A 3. pontban említett engedélyre nincs 

szükségük az Altruista Banknak, az Országos 
Központi Hitelszövetkezetnek, vagy a Pénzinté­
zeti Központnak tagjai sorába tartozó pénz­
intézeteknek, amelyek törvény, vagy alapszabá­
lyai értelmében' parcellázásokat az Országos 
Földbirtokrendező Bíróság által jóváhagyott ter­
vek alapján foganatosít.

Eljárás, ha a fenti büntetendő 
cselekményeket az Ingatlan 

tulajdonosa követi el.
Az állam az olyan mezőgazdasági ingat­

lant, amelyre nézve a fent körülírt cselekmé­
nyek egyikét elkövették —■ amennyiben az em­
lített cselekmény elkövetője az illető mező­
gazdasági ingatlan tulajdonosa — az Országos 
Föídbirtokrendező Bíróság határozata alapján 
megválthatja.

Ez esetben a megváltási jog gyakorlásá­
nak ezen törvényben foglalt korlátái figyelembe 

' nem jönnek. A megváltás árának fele, ha a 
kihágást elkövető nyerészkedési vágya megálla­
pítható, az Országos Föídbirtokrendező Bíró­
ság határozata alapján az Országos Fölbirtok­
rendezö alap javára elkobozható annyiban, 
amennyiben a telekkönyvi terhek - fedezésére 
nem -szükséges.

— Folytatása jövé számunkban. —

Hogyan kell jő kenyeret sütni?
E kérdésre a felhangzott panaszokra a polgár­
mester egy kibocsátott hirdetményben így 
felel: „Gyakori panasz tárgyát képezte az or­
szágban, hogy a hatósági lisztből jó kenyeret 
nem lehet készíteni, noha a felküldött liszt a 
vizsgálat folytán jónak bizonyult, így csakis a 
kenyértészta hibás elkészítésének tudható be a 
rossz kenyér. A panaszok elkerülése céljából 
a kenyértésztának elkészítési módját a követ­
kezőkben közlöm' a lakossággal: Az idei ga­
bona, különösen a rozs, a legtöbb esetben- 
nyirkos volt, mikor ez már őrlésre került; ezért 
a lisztet feldolgozás előtt a tűzhely felett jói 
meg kell szárítani. Burgonyát rozsliszttel ke­
verni nem szabad. A tengeriliszt dagasztás 
előtt mintegy 8—10 órával okvetlenül nagyon 
forró vízzel kell leönteni. A viz .annyi legyén, 
hogy meglehetős hig pép .keletkezzék. A péft 
edénybe tetakarva, éjen át, illetve 8—10 órán 
át állva hagyandó, ezután ezt a búzalisztből 
készült tésztához kell hozzáadni, ezzel együtt 
átgyúmi és a szokott módon keleszteni és meg­
sütni. Az élesztő mennyiségének- valamivel .na-, 
gyobbnak kell tennie, mint a tiszta búzalisztből 
készült, kenyérnél."



1921 március 11.. TURÁNI ÁTOK.
Sajnos, ma is dühöng a turáni átok,
Hát nem látjátok? hogy romokban hazátokI 
Még ma is ez vezér, ez a vak gyűlölet, • 
Ez vadítja ma is a magyar nemzetet.

Tudjátok-e mi az a turáni átok?
Ezért zuhant, annyi palsors tireátok.
Ha erre gondolok," felzokog a lelkem, - -
Mert magyar. Vagyok én, magyarnak születtem.

Magyar testvéreim I ez így már nem mehet! 
Ez dönté veszélybe a magyar nemzetet.
Sötét jövendőnek borúja'száll rátok, •
Ha nem szűnik végre a turáni átok.

Szűnjön meg ez átok, ne keljen fel többé 1 
Pártviszály, gyűlölet szűnjön meg örökké.
Régi magyar honért, küzdjön minden magyar, 
Elrabolt hantokért, mely egykor eltakar.

Ha így összefogva küzdünk a hazáért,
Melyért annyi magyar harcolt és onta vért.
A késő utódok áldása száll rátok,
Mert a régi, nagy lesz szép magyar hazátok.

Óh mi bízunk' benne, nagy lesz Magyarország,
' Bár bilincset rakott ránk az egész világ. • 

Hiába tör felénk annyi falánk agyar,
Mert a régi, nagy Fesz-és dicső a magyar.
Tótvázsony • Szabó Dezső

kisgazda.

LEGÚJABB
.Németország megszállása.

Berlin, márc. 10.
A Chicago-New jelenti; hogy tegnap

Hamburg és Bréma elölt angof és ame­
rikai hadihajók jelentek meg. A Chicago- 
New levelezője a tüntetés hatásáról kér­
dést intézett egy német tengerészfőtiszthez, 
aki úgy nyilatkozott, hogy az angoi hajó­
raj megjelenése burkolt blokádot jelent. 
Nyilván az a céljuk vele, hogy Német­
országot ezáltal kényszerítsék a párisi 
egyezmények elfogadására. Ez nem új 
módszer,' hiszen alkalmazták ezt már a 
háború alatt is és nagy részben ennek 
köszönheti az ántánt, hogy a háborút 
megnyerte. Ma azonban ez nem fenye­
gető Németországra nézve, mert ellátása 
két évre biztosítva van.

A debreczeni nagytemplom fel­
szentelése.

. ” Debreczen, márc. 10.
A debreczeni református nagytem­

plom felavatási ünnepélye délelőtt isten­
tisztelettel kezdődött. Az óriási templom 
zsúfolásig megtelt ünneplő közönséggel. 
A kormány, a nemzetgyűlés és a presbi­
terekén kívül ott voltak a közönség so­
raiban Habért Ottó, Debreczen város 
főispánja, Szomjas Gusztáv, Hajduvár- 
megye főispánja, Kratochwill Károly ve­
zérőrnagy, a debreczeni- katonai körlet 
parancsnoka, az egyetem, . a város ta­
nácsa és nagyszámú előkelőség.

A templomi ünnepséget énekkel nyi­
tották megj mely után Szele, debreczeni 
lelkész mondott imát az Urasztalánál. 
Utána Baltazár Dezső mondott magas- 
szárnyalásu beszédet, melynek alapigéiül 

. „ a régi református zsoltár ezen szavai 
szolgáltak: „Öröködbe; Uram, po^ányok 
jöttének és szent templomodat megfer­
tőzték." Baltazár beszéde után karének 
következett, majd a Himnusz hangjai 
mellett bevégződött az istentisztelet. Ezen­
kívül istentiszteletet tartottak -a szabad
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ég alatt is, melynek papi tisztét Révész 
Imre református lelkész töltötte be.

'Délután 4 órakor az Országos Re-; 
formátus Lelkészegyesület tartott gyűlést,, 
melynek ünnepélyességét egy sajnálatos 
incidens zavarta meg. A debreczeni ál­
lamrendőrség a gyűlés ellenőrzése céljá­
ból ugyanis dr. Csíge rendőrfogalmazót 
küldötte ki. Ilyen eset még egyházi ügyek­
ben tanácskozó gyűlésen nem fordult 
elő. így méltán kelthetett megbotránko­
zást a rendőrfogai mázó megjelenése a 
gyűlésen. Baltazár.-, püspök tiltakozott a 
rendőrhatósági ellenőrzés ellen, tekintet­
tel arra, hogy itt egyházi és nem poli­
tikai tárgyú dolgok megbeszéléséről volt 
szó. Felkérte a jelenlevő rendőrfogalma­
zót, hogy felettes hatóságától kérjen kellő 
igazolványt arranézve, hogy rhi célja van 
a gyűlés rendőrhatósági ellenőrzésével. 
Dr. Csige rendőrfogalmazó rövid időre 
elhagyta a gyüléstermet, majd visszatérve 
kijelentette, hogy a gyűlési szétoszlatja. 
Ez ügyben illetékes helyen Ferdinándy 
Gyula volt belügyminiszter a következő 
nyilatkozatot tette:

— Néni fordult sohasem elő, hogy 
nem politikai jellegű gyűlésen a rend­
őrség képviseltesse magát. Nem tudom, 
hogy amit a lapok írtak, bizonyosak-e, 
azonban az bizonyos, hogy a rendőrség 
túlment a kellő határon. Én, mint ka- 
tholikus, elítélem az esetet. Nézetem sze­
rint ez olyan rendőri brutalitás, melyet 
példás módon meg kell büntetni.

A vasúti forgalom bővítése. .
Budapest, márc. 10.

A Gazdasági .Értesítő tudósítása sze­
rinted államvasutak igazgatósága elé javas­
latot nyújtottak be, hogy az igazgatóság 
szombaton is járassa a vasutakat.

Az osztrák tiltakozó jegyzékek.
Paris, márc. 10.

A Petit Republic jelentése szerint a 
legfelsőbb tanács erősén elkedvetlenedett 
Ausztria iránt, mert az osztrákok folyton. 
jegyzékekkel zaklatják az ántántot. Az 
ántánthoz elküldött tiltakozó jegyzékek 
súlya már több métermázsát tesz ki. A 
legfelsőbb tanács elhatározta, hogy Auszt­
riától több tiltakozó jegyzéket nem fogad el.

HÍREK.
— A pápai ref. főiskolai ifjúsági

• képzőtársuíat a főiskolai ének- és zenekar 
közreműködésével 1848 március 15.-ének em­
lékére 1921. évi március 15-én este fél 7'órai, 
16-án 7 órai kezdettel a városi színházban 
szinielőadással egybekötött ünnepélyt rendez. 
Műsor: D. e. 11 órakor a honvédszobornál: 
1. Himnusz. Énekli az ifjúság. 2. 1921 március 
idusán. Pályadíjat nyert óda. Irta Tóth Endre 
papnövendék. Szavalja Szalay Benő papnöven­
dék. 3. Ünnepi beszéd. Tartja Qáty Ferenc 
papjiöv., ifjúsági elnök. 4. Talpra magyar! 
Szavalja Rezenka Jenő VIII. o. t. 5. Szózat. 
Énekli az ifjúság. Este a színházban: 1. Kuruc- 
dalok. Előadja a főiskolai zenekar, Tóth Lajos 
főisk. ének- és. zenetanár vezetésével. 2. 1921 
március idusán. Pályadíjat nyert óda. Irta és 
szavalja Tóth Endre papnöv. 3. Varga József: 

j A magyar ifjúság dala. Előadja a főiskolai 
énekkar, Tóth Lajos főisk. ének- és zenetanár

3.

vezetésével. 4- Az emigráns, irta: Kemechey '
Jenő. Korrajz, 3 felvonásban. Helyárak: Nagy­
páholy 150 K, kispáholy 125 K, erkélyszék I. 
sor 30 K, II. sor 20 K, támlásszék 25 K, zárt­
szék l—IV. sor 20 K, V—Vili, sor 15.K, kar­
zati ülő 10 K, állóhely 5 K. A befolyó tiszta 
jövödelem 258/0-át a Terület Védő Liga céljaira 
fordítják. ■ .

— Uj vezető a közélelmezési híva- . 
falban. Tenziinger József dr, polgármester 
Tánczo* Antal nyug, telekkönyvvezetőt a városi 
közélelmezési hivatal vezetőjévé nevezte ki.

— Márciusi ünnep. A dunántúli ref. 
egyházkerület pápai nőnevelő-intézete folyó hő 
13-án, vasárnap este 6 órakor, az intézeti dísz­
teremben Magyarország Területi Épségének 
Védelmi Ligája javára márciusi ünnepet rendez 
a következő műsorral: 1. Himnusz. Énekli az 
intézeti énekkar. 2. Ábrányi: Március 15. 
Szavalja Szigethy Rózsi IV. é. k. n. 3. Székely: 
Szigetvár ' ostroma. Zongorázza Engclbrecht 
Jolán IV. é. k. n. 4. Március töltője. Előadás 
Ábrányi Emilről. Tartja dr. Kőrös Endre igaz­
gató. 5. a) Löwe: Felismerés, b) P. Molnár: 
Verje meg a nagy Úristen. Énekli Outi Margit 
zongoratanárnő, zongorán kiséri Hatvani Lajos 
tanár. 6. Ábrányi: Él a magyar. Szavalja Horváth 
Rózsi III. é. k. n. 7. a) Arany-Hatvani: A, 
bujdosó, b) Pósa-Hátvani: Áldd meg isten szép 
hazánkat. Énekli az intézeti énekkar. 8. Hatvani: 
Hajnal az erdőn. Előadják: I. hegedűn Rács 
Irén III. é., II. hegedűn: Németh Ilona III. é., 
harmóniumon Hatvani Rózsi Hl. é. k. n. 9. 
Papp-Váry Elemérhé: Hitvallás. Szavalja Kádár ' 
Boriska IV. é. k. n."40.-Szózat, Énekli az inté­
zeti énekkar. Belépő-dfj nincs, szives adományo­
kat a Tévé! javára hálás köszönettel fogadunk.

— Uj dohánytőzsdék felállítása
Pápán. A veszprémi m, kir. pénzügyigaz­
gatóság közhírré teszi, hogy Pápa városban 
bélyegárusítással összekötött hét kizárólagos 
dohánykisárudát szándékozik felállítani a fenn­
álló árudák megszüntetésével és pedig a Főtéren, 
a Korvin-utca közelében, Anna-tér vagy Batt- 
hyány-utca sarok, Jókai-utca a Csóka-vendéglő 
táján, Bástya-utcában a Petőfi-útca fáján, Kis­
téren vagy Vásár-utca sarok, Kisfaludy-utcában 
a Vágóhíd közelében, Győri-utón az Erzsébet- 
ligeti lejárónál, azzal a megszorítással, hogy 
csakis állami támogatásra érdemes, illetve arra 
rászoruló s eddigi hivatásának folytatására kép­
telen hadirokkant, vagy ellátatlan és más fog­
lalkozási ágra nem képesített hadiözvegy, hadi­
árva, vagy támogatásra szoruló állami tiszt­
viselők családtagjai, állami tisztviselő özvegye, 
árvája, végül menekült köztisztviselő, vagy 
családtagja részére fog az engedély kiadatni. 
Felhívja tehát a pályázni kívánókat, hogy va- 
gyontalanságukat, magyar állampolgári, nagy­
korú és feddhetlen minőségüket igazoló hely­
hatósági bizonyítvánnyal s a fent ismertetett 
helyzetüket igazoló okmányokkal felszerelve 
kérvényüket, folyó évi április 15-ig a veszprémi 
m. kir. pénzügyigazgatóságnál nyújtsák be.

—- Az 1918—19. évre kivetendő jö­
vedelem- és vagyonadó kiszámítási ter­
vezeteket tartalmazó lajstrom 1921. évi március 
hó 8-ik napjától 1911. évi március hó 16-ig 
bezárólag nyolc napon át a községi elöljáró­
ságnál (városi adóhivatalnál) közszemlére ki­
tétetvén, azt ott mindenki megtekintheti. Az 
1920. évi XXHI. t-c. 22. §-a értelmében min­
denkinek joga van úgy a saját, mint a mások 
adóját illetőleg irásbelileg észrevételt tenni, 
amelyeket a lajstrom közszemlére kitételének 

.utolsó napját követő 15 nap alatt a m. kir. 
pénzügyigazgatóságnál (adófelügyelőségnél) kell 
benyújtani. '

•m
- í c *• •• Í



■

DUNÁNTÚLI HAZÁNK 1821 március 11.

— Közgyűlés. A pápai Köz- és Magán- 
tinttmelők és Alkalmazottak Fogyasztási Szövet­
kezete. március 20-ik napján d. e. 11 órakor a 

. ■ bencés főgimnázium dísztermében tartja negye-

— A mézőgázdaségl munkabérek 
megéllápttésa. A hivatalos lap közli a mi­
niszterelnök rendeletét, melynek értelmében a 
törvényhatóság első tisztviselője, amennyiben 
a mezőgazdasági munka pontos elvégzésének 
biztosítására szükséges, a fizetendő munka­
béreket a folyó évre, továbbá az aratási és 
cséplési munkálatok után fizetendő munkabére­
ket a f. évi aratási és cséplési idényre külön- 
külön szabályozhatja. ■' A megállapítás előtt 
minden esetben az illető területről való három 
érdekelt munkaadót és három érdekelt munka­
vállalót, valamint a m. kir. gazdasági felügye­
lőséget meg kell hallgatni. A munkabéreknek 
hatósági megállapítása után kötött szerződés 
alapján á munkás a megállapított munkabérnél, 
úgyszintén a cséplőgéptulajdonos a bércsép- 
lésért megállapított jutaléknál többet nem köve­
telhet és a munkaadó, illetve csépeltető többet 
nem adhat. A rendelet nem nyer alkalmazást 
az olyan szerződési feltételekre, amelyeket a 
felek a hatósági intézkedés előtt állapítottak meg.

— Termeljünk dohányt. A kormány 
a dohánybeváltási árakat 30 százalékkal fel­
emelte, így a dohánytermelés — a jutalmakat 
és kedvezményeket hozzászámítva — jól jöve­
delmező termelési ág lett.

— Olcsóbb lett a hús.. Végre arról is 
írhatunk —- amiről már oly régen szerettünk 
volna írni —, hogy valami olcsóbb lett. A köz­
kedveltségnek örvendő húsról van szó, mely 
nagy kegyesen engedett magas árából, nem kis 
örömére azoknak, akik ha nem is gyakran, de 
legalább egyszer egy héten megengedhetik 
maguknak a fényűzést, hogy húst vásároljanak. 
Igaz, az áresés nem valami szenzációs, mind­
össze pár koronáról van szó, de az is valami. 
Az új árak a következők: sertéshús 84, sza­
lonna 136, háj 150, zsir 156 K. Az új árak 
már életbe is léptek a hatósági székekben.

—- Élelmiszer helyett pénz. A köz­
alkalmazottak csoportja, amely a tisztviselők 
és közalkalmazottak természetbeni járandósá­
gait utalja ki a megállapított árakon, a múlt 
évi március, április, május és junius hónapok­
ban a felmerült nehézsé >ek folytán a fözőlisz- 
tet, kenyérlisztet, zsírt és cukrot a fejkvótának 
megfelelően nem tudta a közalkalmazottaknak 
kiadni. Ezért a közélelmezési miniszter elren­
delte, hogy a tisztviselőknek és közalkalma- 

' zottaknak az elmaradt élelmiszerekért a meg­

felelő összeget kiutalják. Március hóra fejenként 
és-családtagonként 88 K 50 f-t, április hóra 
138 K-t, május hóra 127 K 50 f-t, június hóra 
126 koronát, Összesen 480 K-t utalt ki a mi­
niszter? "

— maláriajárvány Oroszország­
ban. Moszkvai híradás szerint a malária Orosz­
országban rettenetesen pusztít a lakosság kö­
zött. Eddig 10 miliő ember betegedett meg. A 
vörösöknek nincs chininjük, amivel a rettenetes 
járvány .terjedését megakadályoznák.

•— &ter koronáit alul beváltják n 
kéng$zerkölcsönökct. Hegedűs pénzügy­
miniszter kijelentette a vagyonváltságra és az 
ezer koronát meg nem haladó kényszerkölcsö­
nökre nézve, hogy gondoskodni fog arról, legyen 
elég fizetési eszköz a vagyonváltság lerovására 
ék enyhíteni fogja a pénzszűkét úgy, hogy a 
befolyt vámból elsősorban kifizeti a be nem 
váltott szelvényeket s visszaadja az ezer koronán 
aluli kényszerkölcsön tételeket.

íílígífífgSSBSgeXg^

— Olcsóbb lelt az ólömarha, de 
azért még az árak mindig horribilisán magasak, 
ha tekintetbe vesszük azt, hogy egy nem' is 
elsőrendű fejős tehénért 32—35.000 koronát 
kérnek. A legutóbbi soproni állatvásáron, mely 

í a. Dunántúl legjelentősebb állatvásárai közé 
tartozik, az árak a következők voltak: Hízott 
tarka ökör kg.-ként 60 K, bika 52—56 K, borjú 
52—62 K, sertés 80—90 K, süldő 30—50 K, 
tenyészdisznó 75 — 80 K.

— Tovább esnek az állatárak. 
Csonkamagyarország minden részéből az ■ állat­
árak további csökkenéséről lehet értesülni. , A 
legtöbb helyen tartott országos és hetivásárok 
alkalmával óriási állatkinálat és felhajtás volt, 
ezzel szemben a kereslet nagyon tartózkodott 
a vásárlástól és ezért az árak mélyen hanyat­
lottak egyedül a hízott marha tartotta magát.

— A budapesti XII. árumintavásár.
A győri, kereskedelmi és iparkamara közli az 
érdekeltekkel, hogy a budapesti kamara a ke­
reskedelemügyi miniszter és Budapest székes­
főváros tanácsa támogatásával, a magyarországi 
kereskedelmi és iparkamarák, nemkülönben az 
összes ipari és kereskedelmi érdekképviseletek 
közreműködésével 1921 május hó 14—á%én 
XII. árumintavásárt rendez a városligeti ipar­
csarnokban. Aki az árumintavásáron mint eladó 
akar részt venni, ezen szándékát egyszerű leve­
lező-lapon is közölheti a Budapesti Keleti Vásár 
irodájával, (Budapest, V., Szemere-utca 6.) A 
Keleti Vásárra vonatkozó tájékoztató és jelent- 

' kezö iv a kamara titkári hivatalában megtekint­
hető és be is szerezhető.

— Újfajta kaszanyél.. Kalmár Béla" a 
kalocsai Gazdasági gépgyár művezetője ujrend- 
szerü kaszanyelet talált fel. Az újfajta kaszanyél­
nek az az .előnye, hogy a nyél nem törik, a 
nagykacs mozgatható és szabályozható, úgy, 
hogy egy ’és ugyanazon kaszanyelet nagyter­
metű és kistermetű munkások egyformán hasz­
nálhatják.

i

Szerkesztő : Dienes Sándor.'

Laptulajdonos: Zsilavy Sándor.

Pápa, 1921 Főiskolai könyvnyomda.

Ingatlan-közvetítés.
VÁGI FERENC Jókai Mór-utcá’ 2í. sí. 
Elvállal szolid közvetítési dijak mellett 
ház, föld (ingó és ingatlan) szerzését.
ll!... -.........................   . i........ L ...    l i

Somlóvásárhelyen eladó egy úri
ház.

5 szoba, nagy kerttel, 8V2 kát. 
hóid föld, 1 hold szőlő a Somlón.

Értekezni lehet a tulajdonossal:

özv. Vincze Ignácnéval Somlóvásárhelyen.

1 Tocsik <5^ Mika 
röfos^tizílete " Pápa Főtér 31. szám. ■ 

j ' • Gyolcs, vászon, siffon, kanavász, festett karton,
férfi- és női pamut- és gyapjúszövetek, barchet-áruk,

< fippm grenadinok, fejkendők stb., mindenféle rőfös-áruk 
« ■ őás választékban.' — Szolid keresztény kiszolgálás I

keladás.
A város belterületén
11 magyar hold 

■■ kitűnő főid eladó.
Bővebb értesítés' megtudható szerkesztő-- 

Bégünkben, Jókai "Mór. utca 15-ik szám alatt.

Bognár-segéd
kerestetik

Viáter Jánoshoz Nyárádra.
(Pápa mellett.)

Vasútállomás: Mezőlak. (Veszprém m.)

Értesítjük ■'tisztelt vevőinket, hogy 

a legújabb divatu tavaszi és nyári 

modellek megérkeztek. 

Szalmakalapok átvágását, 

vasalását, valamint férfi filc- és 

kéménykalapok tisztítását 
és Vasalását a legrövidebb idő alatt elkészítjük. 

Tisztelettel: Ludvig Nővérek 
Pápa, Márton István u. 4.

KUMMERJÁNOS 
szita- és drótkerítés-készítő 
Pápa, (Baromfi-piac).

Ajánlom saját készítményt legjobb és legolcsóbb 

drótkerítéseimet 
, parkok, baromfi­
udvarok, kertek, 
gyümölcsösök, 

szőilők, stb. 
bekerítésébe.

Raktáron tartok^: 
sodronyszöveteket, vas-, 
réz- és cinezett sodrony­
ból, továbbá Dufour- 
féle selyemszövetek 
• malmok, gyárak és 

gazdasági célokra. .
A drótkerítéshez költség-- 
vetéssel és tervezettel 
díjmentesen szolgálok. 

Vidéki megrendelések gyor« 
san s pontosan intézteinek el.

= Jtirdessen == 
a „dunántúli JUzánk“-ban
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